
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
       

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
N.    144 

del 
30 dicembre 2024 

 
 

 
OGGETTO : STIPULA TRATTIVA DIRETTA RDO N. 4972858 PER REDUPERO TRIBUTI ANNI 
PREGRESSI - AFFIDAMENTO DIRETTO A TRISOFT EXECUTIVE SRL - ANNI 2024-2025 - CIG. 
B50DA268AA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Considerato che il Comune di Mombello di Torno ha necessità di procedere alla gestione 
delle verifihea delle dichiarazioni rese ai fini della Tassa Rifiuti e verifica delle Dichiarazioni 
rese ai fini IMU/TASI e dei conseguenti versamenti effettuati in autoliquidazione per gli 
anni pregressi, attraverso il controllo delle denunce rilevando eventuali inesattezze ed 
omissioni e verificando la corretta superficie imponibile dichiarata (rispetto ai dettami della 
l. 311/2004), verifica della congruenza tra il dovuto, ricalcolato e l’effettivo versato, 
rilevando le omissioni totali e parziali; 
 Dato atto che tale servizio di gestione dei tributi è di primaria importanza sia per il 
cittadino, ma soprattutto per i riflessi della caduta economica sul Bilancio dell’Ente;  
Considerato che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di verifica delle 
dichiarazioni rese ai fini della Tassa Rifiuti e verifica delle Dichiarazioni rese ai fini IMU/TASI 
e dei conseguenti versamenti effettuati in autoliquidazione per gli anni pregressi, 
attraverso il controllo delle denunce rilevando eventuali inesattezze ed omissioni e 
verificando la corretta superficie imponibile dichiarata (rispetto ai dettami della l. 
311/2004), verifica della congruenza tra il dovuto, ricalcolato e l’effettivo versato, rilevando 
le omissioni totali e parziali; 
Considerato che per il triennio 2023/2025 il servizio di supporto all’Ufficio Tributi è stato 
affidato alla Ditta Trisoft Executive Services Srl, P. IVA  08102710012, con sede a Torrazza 

Comune di Mombello 
di Torino

Città Metropolitana di Torino



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

Piemonte (TO) in via Mazzini 28/C, ed è stato svolto in maniera professionale e 
impeccabile;  
Richiamati: 
- l’art. 192, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii., il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il D.lgs. n. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito 
“Codice”); 
- gli artt. 25 e 29 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare 
le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici e per l’effettuazione di tutte le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni ad esse inerenti; 
Considerato che: 
- trattandosi di appalto d'importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, 
comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura in oggetto; 
-l'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Verificato che: 
-ai sensi del comma 2, art. 225, D.Lgs 36/2023 dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia 
la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici, la quale si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia 
contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori 
speciali; 
- la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di 
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano 
gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. Di conseguenza, 
una stazione appaltante o un ente concedente che intende affidare un contratto di 
.appalto o concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 
-a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del 
contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

Visto che si ritiene possibile affidare la fornitura di cui sopra all’operatore economico Ditta 
TRISOFT EXECUTIVE SRL, P.IVA 08102710012, con sede a Torrazza Piemonte (TO) in via 
Mazzini 28/C, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza dimostrata e/o documentata possiede i requisiti necessari all’esecuzione del 
servizio oggetto d’affidamento e che la medesima risulta dotata delle necessarie 
strumentazioni e capacità professionali utili all'esecuzione delle prestazioni richieste, come 
si evince anche dall'iscrizione in M.E.P.A., nella categoria “Servizi di supporto 
all'accertamento e alla riscossione” a far data dal 03/05/2024, alla categoria “Servizi di 
riscossione” a far data dalla 12/07/2022;  
Constatato pertanto il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 
Stabilito che le Stazioni Appaltanti, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decidono a contrarre;  
Dato atto che, l'art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;  
Visto che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di verifica delle 
dichiarazioni rese ai fini della Tassa Rifiuti e verifica delle Dichiarazioni rese ai fini IMU e 
della predisposizione degli atti accertativi relative ai tributi (IMU/TARI); 
-Importo presunto fornitura: € 16.393,44 Iva esclusa per gli anni 2024/2026;  
- Forma del contratto: ai sensi dall’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 
36/2023, attraverso documento di stipula generato tramite M.E.P.A.;  
-Modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta, tramite il portale M.E.P.A.;  
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
=l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta Trisoft Executive 
Services Srl, P.iva 08102710012, con sede a Torrazza Piemonte (TO) in via Mazzini 28/C, 
risulta regolare con i propri obblighi contributivi e assicurativi con scadenza validità in data 
21/01/2025 (INAIL_45456744);  
Dato atto pertanto che è stata richiesta sul M.E.P.A. un’offerta tramite trattativa diretta n. 
4972858 alla ditta Trisoft Executive Services Srl, P.iva 08102710012, con sede a Torrazza 
Piemonte (TO) in via Mazzini 28/C; 
 Dato atto che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 
giorno 30/12/2024 alle ore 13:00 è pervenuta l’offerta n. 1981185 dalla ditta Trisoft 
Executive Services Srl, P. IVA 08102710012, con sede a Torrazza Piemonte (TO) in via 
Mazzini 28/C, regolarmente validata dal servizio predisposto dal portale M.E.P.A.;  
Ritenuta l’offerta congrua ed equa;  
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara su indicata; 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al 
servizio in oggetto il codice CIG n. B50DA268AA; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di esercizio 2024/2026 approvato con Delibera di CC n. 25 del 13/12/2023; 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di CC n. 40 de 
17/12/2024;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 
  
 
 
 

DETERMINA 
 
 1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;  
 
2) Di affidare per le motivazioni in narrativa citate, alla Ditta Trisoft Executive Services Srl, 
con sede in via Mazzini 28/C a Torrazza Piemonte (TO), la gestione del servizio di verifica 
delle dichiarazioni rese ai fini della Tassa Rifiuti e verifica delle Dichiarazioni rese ai fini IMU 
e verifica delle Dichiarazioni rese ai fini IMU/TASI e dei conseguenti versamenti effettuati in 
autoliquidazione per gli anni pregressi, attraverso il controllo delle denunce rilevando 
eventuali inesattezze ed omissioni e verificando la corretta superficie imponibile dichiarata 
(rispetto ai dettami della l. 311/2004), verifica della congruenza tra il dovuto, ricalcolato e 
l’effettivo versato, rilevando le omissioni totali e parziali per gli anni 2024/2025 in 
premessa descritti;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

3) Di impegnare la cifra di € 8.196,73 + IVA (22%) pari ad € 1.803,27 per un ammontare 
complessivo pari ad € 10.000,00 sull’intervento 20/4/1 PEG 4/1 sulla Missione 01 
Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 103 Piano dei Conti U.1.03.02.03.999 del bilancio 
di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 
  
4) Di impegnare la cifra di € 8.196,73 + IVA (22%) pari ad € 1.803,27 per un ammontare 
complessivo pari ad € 10.000,00 sull’intervento 20/4/1 PEG 4/1 sulla Missione 01 
Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 103 Piano dei Conti U.1.03.02.03.999 del bilancio 
di previsione pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025;  
 
5) Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. B50DA268AA; 
 
6) Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva 
(DURC);  
 
7) Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 
UFTLM);  
 
8) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  
 
9) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 

10) Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di: 
Luciana Picogna e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

11) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

12) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Mombello di Torno 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
 
 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato  

            Luciana PICOGNA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
impegni e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp 

/ 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo 
€ 

SERVIZIO FINANZIARIO 2024 153 01041 20 4 1 153 10.000,00 
SERVIZIO FINANZIARIO 2025 153 01041 20 4 1 153 10.000,00 
 
 
Mombello di Torino, lì 30/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Luciana PICOGNA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 16/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Luciana 

PICOGNA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N°  del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/06/2025 al 01/07/2025. 
 
 
Mombello di Torino, lì 16/06/2025 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Luciana PICOGNA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 
Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 


